ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 1 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15773/2025

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 143/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CAÇAPAVANO
AO SENHOR RENATO FERNANDES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1º Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Orgânica Municipal, é
concedido o Título de Cidadão Caçapavano ao Senhor Renato Fernandes.

Parágrafo Único - Este Título é conferido em reconhecimento as ações em
benefício da comunidade Caçapavana, conforme currículo em anexo.

Art. 2º A solenidade de entrega do Título ocorrerá em Sessão Solene, em comum
acordo com o agraciado.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão por conta
de dotação orçamentária própria.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. À
apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA

Caio Oliveira (Progressistas)

Celso Brito (MDB)

Antonio Dias de Almeida Filho (MDB)

Ricardo Rosso (Progressistas)

Zilmar Araújo de Oliveira (Progressistas)

Jussarete Vargas Dias (PDT)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 2 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15773/2025

Propomos esta homenagem ao senhor Renato Bernardo Fernandes, 58 anos, natural de
Canoas/RS, casado há 38 anos com a senhora Cinara Cristina de Lacerda Fernandes, com
quem constituiu uma família exemplar: três filhos — Camila, Gabriela e Rafael de Lacerda
Fernandes — e dois netos, João e Josué. As filhas, gêmeas, residem na Suíça com seus
respectivos esposos, Gabriel e Marcelo, enquanto Rafael atua ao lado dos pais nas empresas da
família.
Descendente de tradicional família de criadores rurais dos Campos de Cima da Serra, oriunda de
Vacaria e São Francisco de Paula, Renato sempre esteve ligado ao campo, à terra e à produção.
Empresário gaúcho de notável trajetória, acumula 38 anos de experiência no setor
químico/metalúrgico. Nos últimos nove anos, voltou-se à olivicultura e ao turismo rural, com
destaque para sua atuação em Caçapava do Sul, onde se tornou uma referência.
Foi presidente do Instituto Brasileiro de Olivicultura (Ibraoliva), cargo que exerceu com dedicação
ao longo de seis anos, promovendo avanços significativos no setor e posicionando o Brasil — e
especialmente o Rio Grande do Sul — no mapa da produção de azeites de excelência.
Atualmente, é diretor proprietário do Azeite Vila do Segredo, instalado em solo caçapavano,
símbolo da qualidade e da inovação no segmento da olivicultura.
Renato também é o responsável por idealizar e empreender a primeira Pousada Olival do
estado, integrando turismo e produção rural na chamada Rota das Oliveiras. Juntamente com
outros produtores locais, foi um dos idealizadores da Festa Nacional do Azeite, evento que já se
consolidou no calendário turístico e cultural de Caçapava do Sul, promovendo a cidade como
destino de excelência em olivoturismo.
Sua atuação visionária, seu amor pelo campo e sua dedicação ao município fazem de Renato
Bernardo Fernandes um verdadeiro caçapavano de coração. Sua história, marcada pela
inovação, trabalho e compromisso com a comunidade, o credenciam para receber, com justiça e
honra, o Título de Cidadão Caçapavano.

Caio Oliveira (Progressistas)

Celso Brito (MDB)

Antonio Dias de Almeida Filho (MDB)

Ricardo Rosso (Progressistas)

Zilmar Araújo de Oliveira (Progressistas)

Jussarete Vargas Dias (PDT)